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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova
AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT

AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

Duke u bazuar né nenin 11 paragrafi 1.1, nenin 5 paragrafi 1.5 dhe nenin 18 paragrafi 10 dhe 11
t€ Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit si dhe nenin 24 paragrafi 11 dhe 12 t&
Rregullorés s& Punés t& Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé kundér Korrupsionit
me daté& 27.05.2015, nxjerr kéts:

VENDIM

I, Mbyllet rasti me Nr. AKK-03-02-816-15 pér znj.Sebiha Shala — Anétare e Késhillit Drejtues
t¢ Universitetit “Haxhi Zeka” dhe e angazhuar pérkohésisht pér mésimdhénése né Fakultetin
Juridik t€ kétij Universiteti, pér shkak se nuk ka prova té mjaftueshme qé argumentojné

situaten si kufizim apo ndelesé, duke e cilésuar si konflikt interesi né ushtrimin e Sunksionit
publik.

IL. Rasti mund t€ rihapet né& ¢do koh& kur mund t& paraqiten rrethana té reja.
Arsyetim

I. Rasti i hapur nén dyshimin e bazuar pér Konflikt interesi né ushtrimin e funksionit publik, me
nr. AKK-03-02-816-15, pér Zyrtaren e larté, znj. Sebiha Shala — Anétare e Késhillit Drejtues né
Universitetin “Haxhi Zeka” Pejé, dhe njékohésisht e angazhuar pérkohésisht si ligjéruese pér
semestrin diméror 2014/2015, né po t& njé&jtin Universitet, &shté trajtuar sipas procedurés sé
parapar€ ligjore, pér parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin e funksionit publik (Ligji
Nr. 04/L-051).

Zyrtarja e larté, znj.Shala fillimisht &sht& njoftuar me njé shkresé zyrtare nga Agjencia kundér
Korrupsionit (AKK), pas t& cilés ajo &shté kontaktuar nga zyrtarét e Agjencisé¢ kundér
Korrupsionit, me ¢’rast, &hté njoftuar me pretendimet nga njé palé e treté pér situaté té dyshuar
pér konfliktit interesit duke gené se znj.Shala ushtron funksionin e Anétarit te Késhillit Drejtues
t€ Universitetit “Haxhi Zeka”, dhe njékohésisht edhe &shté e angazhuar pérkohésisht si ligjéruese
né€ po t&€ nj&jtin Universitet.

Nga takimin me zyrtaren e larté znj. Shala, jemi njoftuar se pér angazhimin e saj si ligjéruese e
pérkohshme ajo ka hequr doré nga pagesa gé i takon.

Po ashtu, znj.Shala ka njoftuar se ka béré njé Kérkesé né Ministring e Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjis€ (MASHT), ne lidhje me ligjshmériné e angazhimit t& saj né mésimdhénie, pérderisa
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njékohésisht éshté edhe Anétare e Késhillit Drejtues. MASHT deri mé tani nuk i ka dérguar asnjé
njoftim lidhur me kété géshtje.

Nj€ sqarim nga Zyra ligjore n& MASHT, ne lidhje me kété ¢éshtje ka kérkuar edhe Agjencia
kundér Korrupsion, (ZD-01-1308/15), por né pérgjigien qé€ kemi marr (Dpki-03-02-1421/15)
Zyra e Sekretarit t& Pérgjithshém né MASHT-it ka pershkruar vetém nenin 18 paragrafi 2 i Ligjit

pér Arsimin e Larté né Republikén e Kosovés, qé faktikisht nuk ishte pérgjigje konkrete e pyetjes
soné.

Te nj&jtén Keérkesé zonja Shala e ka béré edhe né Universitetin “Haxhi Zeka” duke deklaruar se
Q€ n€ momentin e caktimit te nj& zyrtari pérgjegjés pér interpretimin e Statutit t& Universitetit t&
kérkohet nga i njéjti interpretim pér ¢éshtjen né fjale.

Ndérkohé né takime t€ vecanta me znj.Shala, dhe me palén denoncuese, kemi sqaruar pikérisht
Nenin 18 paragrafi 2 né t& cilin thirret pala denoncuese se pikérisht kjo piké sipas tyre ja ndalon
ushtrimin e detyrés s¢ mésimdhénéses gjaté kohés se t& qenurit Anétare e Késhillit Drejtues.

Neni 18 paragrafi 2 i Statutit t& Universitetit “Haxhi Zeka” shprehimisht thoté:

“Ministria e Arsimit, Shkencés dhe T. eknologjisé eméron tre (3) anétar me té drejté vote dhe
ata emérohen sipas dispozitave té Ligjit mbi Arsimin e Larté. Ata duhet té jené persona me
reputacion té lart¢ publik, me aftési pérkatése profesionale, afariste si dhe me aftési té tjera
praktike. Asnjé nga anétarét e eméruar nuk duhet té keté lidhje té drejtpérdrejta aktuale me
institucionin né té cilin emérohet”.

Pikeérisht fjalia e fundit e kétij paragrafi ka qené “bazé” pér pretenduesit g€ thoté: “..Asnjé nga
anétarét e eméruar nuk duhet té keté lidhje té drejipérdrejta aktuale me institucionin né té
cilin emérohet”.

Por, gjaté interpretimit logjik, del se né te po thuhet; “.lidhje té drejtpérdrejta aktuale...” qé
faktikisht rezulton se né momentin e emérimit nuk ka pas lidhje t& drejtpérdrejta.

D.m.th. fjala “aktuale” nénkupton lidhjet né momentin e emérimit pér Anétar t& Késhillit
Drejtues.

Ndérsa, pér t&¢ forcuar géndrimin se né kété situaté nuk ka konflikt interesi, pastaj duhet té
bazohemi né nenin 10 paragrafi 2 i Ligjit pér Parandalimin e konflikti t& interesit né ushtrimin e
funksionit publik i cili shprehimisht thoté:

“Gjaté kohés sé ushtrimit té funksionit publik, zyrtari i larté mund té ushtroj puné nga lémi i
shkencés, sportit, arsimit, kulturés dhe veprimtarive humanitare, nése nuk parashihet ndryshe
me ligje tjera”.

Ndérsa, po ashtu nuk géndron as pretendimi tjetér pér konflikt interesi né ushtrimin e funksionit
publik se znj.Shala ka konkurruar né Konkursin e shpallur nga Universitetit “Haxhi Zeka” né
Pejé pér mésimdhénése né Fakultetin Juridik.

C&shtja e hapjes s¢ Konkurseve nuk &shté né kompetencén e Késhillit Drejtues, por vjen pas
kérkes€s s¢ Njésisé akademike (Neni 66 paragrafi 1.7) dhe me aprovimin nga Senatit (Neni 47
paragrafi 1.3).

“I gjithé personeli akademik emérohet nga Rektori sipas vendimit t& Senatit i bazuar né
propozimin e késhillit té njésisé akademike”, (Neni 169 , paragrafi 1 i Statutit t& Universitetit
“Haxhi Zeka” Pejé).

Ndérsa, nése, eventualisht, znj.Shala zgjidhet pér mésimdhénése e rregullt, sipas kritereve té
konkursit t&¢ Universitetit “Haxhi Zeka”, pér t& ruajtur rregullin e zgjedhjes se Anétaréve t&
Késhillit Drejtues (4+3), ajo do t& duhej t& jap doréheqje nga t& qenurit Anétare e Késhillit
Drejtues sepse atje, bashké me dy anétar tjerg, &shté né cilésiné e t& eméruarss nga Ministri i
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Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé (Neni 18 paragrafi 2 i Statutit te Universitetit “Haxhi Zeka”
Pejé).

Kurse, “Senati zgjedh& katér (4) anétaré t& Késhillit drejtues me t€ drejté vote nga personeli
akademik i Universitetit”, (Neni 18 paragrafi 3 i Statutit te Universitetit “Haxhi Zeka” Peje).

Po ashtu meqenése aktualisht znj.Shala &shté zévendés kryesuese e Késhillit Drejtues t& “UHZ”,
doréheqja e saj nga kjo pozité né rastin e zgjedhjes sé saj pér mésimdhénése né Fakultetin Juridik
bazohet edhe né nenin 19 paragrafi 1 i Statutit t& Universitetit “Haxhi Zeka” i cili shprehimisht
thoté:

“Késhilli Drejtues ¢do vit zgjedh kryesuesin dhe zévendés kryesuesin prej anétaréve té vet, té
cilét nuk jané punonjés té institucionit”.

II. Né& pajtim me nenin 18 paragrafi 11 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit.
Agjencia mund € rihap rastin né& ¢do kohé& nése paragiten rrethana t& reja.

Andaj u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.
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